
 

 

 

       
S E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  

 

determinazione n.   22   

  
data      26.01.2016  

 

OGGETTO: Liquidazione  gettoni  di  presenza ai Consiglieri 

Comunali anno 2015. 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visini Dr. Livio 
 

PREMESSO che nei giorni 15 e 16 maggio 2011 si sono svolte le elezioni amministrative per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che, a seguito dei risultati delle suddette elezioni e della proclamazione degli eletti 

effettuata dall’Adunanza dei Presidenti di seggio, il Sig. Bigoni Alberto, nato a Gazzaniga (BG) il 

04.05.1978 e residente ad Ardesio in Via G. Pascoli n.3, è stato eletto alla carica di Sindaco di 

questo Comune; 
VISTO l'articolo 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 4/4/2000 n.119;  
DATO ATTO che il gettone di presenza previsto dalla Tabella A allegata al D.M. 4/4/2000 

n.119, per i Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute consiliari è pari ad € 18,08; 
VISTO l’art.1, comma 54, della Legge 23.12.2005 n.266 (Legge finanziaria 2006) che ha 

rideterminato in riduzione nella misura del dieci per cento rispetto all’ammontare risultante alla 
data del 30 settembre 2005 le indennità di funzione spettanti ai sindaci e ai componenti degli 
organi esecutivi, le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

VISTO l’art.5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n.78 convertito, con modificazioni, in Legge 
30 luglio 2010, n.122; 

DATO ATTO che, ad oggi, il decreto non risulta ancora approvato; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 18/04/2012 con la quale è stata   

convalidata la nomina del Consigliere Zanoletti Daniele, della “Lista Civica Ardesio Unita Alberto 
Bigoni Sindaco”, chiamato a surrogare il Consigliere dimissionario, Sig. Fornoni Giorgio; 

DATO ATTO che il consigliere Zucchelli Marina del gruppo di maggioranza della “Lista Civica 
Ardesio Unita” ha rinunciato alla metà del gettone di presenza spettante previsto dall’art.82, 
comma 2, del D.Lgs. 267/2000 come da dichiarazione prot. n.0003525 del 30/07/2011, chiedendo 
che l’importo dimezzato del gettone di presenza non subisca ulteriori decurtazioni a seguito 
dell’emanazione del Decreto del Ministro dell’Interno previsto dall’art.5, comma 7, del D.L. 31 
maggio 2010, n.78 convertito, con modificazioni, in Legge 30 luglio 2010, n.122; 

DATO ATTO inoltre che i Consiglieri del gruppo di maggioranza della “Lista Civica Ardesio 
Unita”, Pezzoli Gianluigi con dichiarazione prot. n.0000761 del 25/02/2012, Zanoletti Daniele con 
dichiarazione prot. n.0002424 del 09/06/2012, Zucchelli Fabrizio con dichiarazione prot. 
n.0001315 del 26/03/2013, hanno rinunciato al gettone di presenza spettante previsto dall’art.82, 
comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

COMUNE DI ARDESIO 
 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio 2015, la Relazione previsionale e programmatica 
per il triennio 2015-2017 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 18.03.2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.127 del 30/12/2015, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi per 
l’esercizio provvisorio 2016, con assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi ai 
sensi dell’articolo 165, commi 8 e 9, del T.U. 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di prendere atto delle comunicazioni presentate dai Consiglieri Comunali del Gruppo di 
maggioranza “Lista Civica Ardesio Unita Alberto Bigoni Sindaco”, citate in premessa; 

2. di liquidare alle persone sotto indicate i gettoni di presenza per la partecipazione ai Consigli 
Comunali dell’anno 2015, negli importi a fianco di ciascuno riportati: 

 

COGNOME NOME NR. SED. IMPORTO TOTALE IRAP 

INDENNITA' C.C. INDENN. 8,50% 

Zucchelli Marina RINUNCIA META' 6 9,04 54,24 4,61 

Riccardi Bonaventura INTERA 7 16,28 113,96 9,69 

Caccia Yvan INTERA 4 16,28 65,12 5,54 

Delbono Antonio INTERA 5 16,28 81,40 6,92 

Zucchelli Simone INTERA 2 16,28 32,56 2,77 

TOTALE 347,28 29,52 

 
3. di assoggettare le somme percepite dai Consiglieri Comunali alle ritenute fiscali previste per 

legge; 
4. di liquidare l’indennità di spesa per i gettoni di presenza e l’Irap relativo con la seguente 

imputazione al bilancio pluriennale 2015-2017, residui esercizio 2015, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lsg. n. 118/2011: 

 
 Mis- 

Progr 

Tit Macro 

agg. 

Capitolo Piano dei Conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

INDENNITA’ 1.01 1 03 1001/20 1.03.02.01.001 2015 € 347,28 

IRAP 1.01 1 02 1001/40 1.02.01.01.001 2015 € 29,52 

 
5. di dare atto che la spesa, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di 

cui al D.Lgs. 118/2011, viene imputata all’esercizio 2015 quando ne è prevista l’esigibilità; 
6. di autorizzare il Settore Finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Visini Dr. Livio 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in elenco all’Albo Pretorio in 

data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Ardesio, lì 30.01.2016 
IL RESP. UFFICIO SEGRETERIA 

  Visini Dr. Livio 
 


